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Recenzja 

rozprawy doktorskiej mgr in ż. Karoliny Mozelewskiej 
zatytułowanej  

„Synteza fotoreaktywnych rozpuszczalnikowych klejów samoprzylepnych  
na bazie poliakrylanów” 

 
Przedłożona do recenzji rozprawa doktorska mgr inż. Karoliny Mozelewskiej została 

przygotowana na Wydziale Technologii i Inżynierii Chemicznej, Zachodniopomorskiego 

Uniwersytetu Technologicznego w Szczecinie. Promotorem pracy był prof. dr hab. inż. 
Zbigniew Czech, natomiast opiekę nad realizacją badań sprawował również promotor 

pomocniczy dr inż. Marcin Bartkowiak.  

Wybór tematyki pracy: Obecnie kleje samoprzylepne są szeroko stosowane do 

przygotowywania folii ochronnych, taśm maskujących, taśm montażowych, etykiet, banerów 

reklamowych, a także znajdują zastosowanie w samoprzylepnych produktach medycznych. 

Ze względu na swoje właściwości taśmy samoprzylepne należą do grupy najpopularniejszych 

produktów służących do łączenia różnych materiałów takich jak metal, papier, tworzywa 

sztuczne, szkło, drewno, a nawet skóra. Ponadto na uwagę zasługuje fakt, iż materiały te 

pozostają nienaruszone podczas sterylizacji, nie powodują alergii skórnych i zachowują swoje 

właściwości podczas przechowywania. Dlatego też, należy podkreślić, że przedłożona do 

recenzji rozprawa doktorska dotyczy bardzo aktualnego obszaru badań, a nowe rozwiązania  

w technologii klejów samoprzylepnych są wielce pożądane i oczekiwane. 

Cel rozprawy: Cel rozprawy nie został wyodrębniony. Doktorantka nie zaznaczyła tez 

rozprawy i nie nakreśliła postawionych sobie problemów do rozwiązania. Tytuł rozprawy 

wskazuje na otrzymywanie fotoreaktywnych rozpuszczalnikowych klejów samoprzylepnych 

na bazie poliakrylanów, ale w treści trudno się doszukać zebranych informacji jakie 

parametry mają spełniać otrzymywane kleje, w jakich aspektach mają być lepsze od tych 

dostępnych obecnie na rynku, w czym przejawia się nowość naukowa rozprawy. Mam 

nadzieję, że informacje na ten temat Doktorantka przedstawi podczas obrony rozprawy 

doktorskiej. 
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Ocena merytoryczna rozprawy: Rozprawa doktorska mgr inż. Karoliny Mozelewskiej 

to bardzo obszerne opracowanie napisane w języku angielskim, przedstawione na 246 

stronach, podzielone na rozdziały z uwzględnieniem przeglądu literatury, omówieniem 

procesu tworzenia nowych formulacji, opisem dyskusji otrzymanych wyników oraz 

podsumowaniem  

i wnioskami. Na ostatnich stronach został zamieszczony spis literatury. Właściwa część pracy 

zaznaczona w spisie treści obejmuje 186 strony. Pozostała część rozprawy to elementy, które 

nie zostały ujęte w spisie treści, aczkolwiek są równie znaczące: a mianowicie streszczenie 

 w języku polskim i angielskim, spisy rysunków i tabel, 7 załączników obejmujących łącznie 

aż ponad 40 stron, a także zestawienie dorobku naukowego Doktorantki. 

Część literaturowa rozprawy pozwala czytelnikowi poznać kleje samoprzylepne 

poczynając od przedstawienia ich historii, poprzez przegląd klejów naturalnych i omówienie 

otrzymywania materiałów w wyniku reakcji wolnorodnikowej. Ponadto Doktorantka w tej 

części pracy przedstawia polimery, które najczęściej stosowane są w produkcji klejów 

samoprzylepnych oraz omawia różne formy klejów (rozpuszczalnikowe, dyspersyjne, 

bezrozpuszczalnikowe czy topliwe). Ta część pracy precyzyjnie, krok po kroku, wprowadza  

w tajniki doboru poszczególnych składników. Doktorantka położyła bowiem nacisk na wybór 

monomerów, inicjatorów polimeryzacji wolnorodnikowej, a także medium, w którym 

prowadzi się tego typu polimeryzację. W pracy nie zabrakło omówienia fotoinicjatorów, które 

stanowią kluczowy element składu kleju i znacząco wpływają na właściwości gotowego 

produktu poprawiając np. spójność, przyczepność czy kleistość. Doktorantka opisała również 
najważniejsze siły decydujące o wartości klejów, a mianowicie siłę kohezji, adhezji oraz tzw. 

przyczepność. Ponadto nie zapomniała o opisaniu nowych trendów i możliwych kierunków 

zastosowań. Podsumowując tą część rozprawy należy podkreślić, że poszczególne rozdziały 

przeglądu literaturowego bardzo dobrze uzasadniają podejmowane działania opisane w części 

badawczej. 

W części doświadczalnej w sposób jasny zestawiono zastosowane w pracy materiały  

i odczynniki oraz przedstawiono składy poszczególnych formulacji. Należy zaznaczyć, że w 

tej części pracy pomocna w podążaniu za dokonywanymi zmianami w omawianych 

formulacjach oraz w śledzeniu możliwych skutków wprowadzania różnych rodzajów i ilości 

danych składników okazuje się tabela numer 9, w której zamieszczono informacje dotyczące 

funkcji jakie mogą pełnić poszczególne monomery, a także ich temperatury zeszklenia. 
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Do realizacji pracy Doktorantka wytypowała pięć monomerów. Mając na uwadze ilość 
zmiennych jakie wpływają na właściwości klejów, takie jak stężenie poszczególnych 

monomerów, ilość fotoinicjatora, dawka promieniowania UV czy grubość warstwy, na 

uznanie zasługuje ogromna liczba otrzymanych klejów oraz przeprowadzonych dla nich 

analiz. Na kolejnych stronach rozprawy Doktorantka w przemyślany sposób rozpoczęła 

optymalizację ilości składników klejów. Jak wspomniałam wyżej, mając na względzie ilość 
zmiennych wpływających na właściwości klejów, w jednym etapie podjęto próby ustaleniu 

optymalnych ilość kwasu akrylowego, wykorzystywanego w dalszych badaniach, dawki 

promieniowania UV stosowanego do sieciowania składników oraz grubość warstwy kleju, 

które to parametry znacząco wpływają na kompleksowe właściwości istotne dla określenia 

przydatności kleju. Otrzymane wyniki zostały wyjaśnione i poddane krytycznej ocenie w 

oparciu o dostępną literaturę, co podnosi wartość naukową prowadzonych badań. Ponadto 

przeprowadzone analizy dostarczyły cennych wskazówek dotyczących dostosowywania 

receptur klejów do konkretnych wymagań aplikacyjnych i podkreśliły znaczenie 

kontrolowania dawki promieniowania UV oraz gramatury warstwy kleju dla uzyskania 

pożądanych właściwości tworzonych formulacji. 

Po ustaleniu ilości kwasu akrylowego, w kolejnym etapie prac badawczych, analizie 

poddano wpływ ilości fotoinicjatora na kluczowe właściwości otrzymywanych klejów. 

Przeprowadzone badania pozwoliły ustalić, że optymalne stężenie fotoinicjatora jest 

kluczowym czynnikiem wpływającym na wytrzymałość kleju w różnych warunkach, 

zwłaszcza w podwyższonych temperaturach. Należy podkreślić, że wnioski z tego 

eksperymentu są istotne dla rozwoju nowych klejów. 

Ponadto w pracy podjęte zostały działania nad otrzymaniem i analizą właściwości 

układów składających się z następujących monomerów: 

- akrylanu n-butyl i akrylanu 2-etyloheksylu, 

- akrylanu metylu i akrylanu n-butylu, 

- akrylan metylu i akrylanu 2-etyloheksylu, 

- akrylanu metylu, akrylanu 2-etyloheksylu i akrylanu n-butylu, 

- akrylanu metylu, akrylanu 2-etyloheksylu, akrylanu n-butylu i octanu winylu, 

W powyższych formulacjach ilość kwasu akrylowego i fotoinicjatora pozostawała na stałym 

poziomie. Dla każdego z przedstawionych układów została wykonana ta sama seria badań 

połączona z obszerną interpretacją otrzymywanych wyników. W tej części pracy widoczne 

jest doświadczenie Doktorantki w poszukiwaniu nowych rozwiązań. Na podstawie 

przeprowadzonych analiz Doktorantka ustaliła optymalne kombinacje monomerów, które 
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prowadziły do osiągnięcia wyższych wartości ej siły wiązania i lepszych właściwości 

adhezyjnych w różnych warunkach i zastosowaniach. Ponadto stwierdziła, który monomer 

pozwala na osiągnięcie równowagi pomiędzy właściwościami adhezyjnymi i minimalizacją 
skurczu, przyczyniając się do powstania mocnych i trwałych połączeń klejowych. 

Doktorantka ustaliła także, które z badanych układów charakteryzowały się bardzo dużą 
wytrzymałością wewnętrzną oraz osiągały maksymalne wartości kohezji dla wszystkich 

badanych gramatur w całym zakresie stosowanego promieniowania UV. Ustalenia 

uzasadniają wnioski, , że kleje te mają potencjał tworzenia bardzo trwałych połączeń. 

Mając na uwadze, jak ważne są badania aplikacyjne, w pracy przedstawiono badania 

właściwości zarówno jednostronnych jak i dwustronnych taśm klejących samoprzylepnych  

w kontakcie z różnymi podłożami takimi jak papier, tektura falista, szkło i styropian. Ponadto 

Doktorantka w swojej rozprawie zaprezentowała pierwsze badania w kierunku zastosowanie 

otrzymanych klejów jako plastrów medycznych oraz w produkcji etykiet samoprzylepnych. 

Podsumowanie i wnioski końcowe: Po zapoznaniu się z rozprawą chciałabym 

przekazać następujące komentarze i wątpliwości, które mogą być przedyskutowane lub 

wyjaśnione podczas obrony rozprawy doktorskiej, a które w pełniejszy sposób pozwolą na 

zrozumienie podejmowanych badań: 

- Tak jak wspomniałam wyżej, konieczne jest przedstawienie celu, hipotez badawczych oraz 

nowości naukowej, którą powinna charakteryzować się rozprawa doktorska. 

- W schematyczny sposób proszę pokazać drogę wyboru monomerów i zmian dokonywanych 

w poszczególnych formulacjach. Jakie właściwości kleju zdecydowały, że Doktorantka nie 

ograniczyła się do badań pierwszego układu składającego się z kwasu akrylowego i akrylanu 

n-butyl? 

- W jaki sposób ustalono zakres analizowanej ilości fotoinicjatora w prowadzonych 

badaniach? 

- Opis działania fotoinicjatora (str. 63) nie jest spójny z przedstawionym rysunkiem nr 30. 

Proszę omówić powstawanie rodnika i proces sieciowania na podstawie zamieszczonego 

schematu. 

- Tabela 10 – ilości akrylanu 2-etyloheksylu i akrylanu n-butylu wydają się być dobrane 

chaotycznie. Proszę uzasadnić dobór wykorzystanych ilości wspomnianych monomerów. 

- Czego dotyczy akronim SWC wyjaśniony pod tabelą 6, a który w tej tabeli nie jest 

zamieszczony?  




